ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ НЕФТЕКУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

07 ноября 2023 г. г. Нефтекумск              № 1682

О порядке сбора и обмена информацией в области защиты населения и
территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в
Нефтекумском муниципальном округе Ставропольского края

Во исполнение Федерального закона от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера», постановлений Правительства Российской Федерации
от 30 декабря 2003 г. № 794 «О единой государственной системе
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» и от 24 марта 1997 г.
№ 334 «О порядке сбора и обмена в Российской Федерации информацией в
области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера», приказа Министерства Российской
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и
ликвидации последствий стихийных бедствий от 26 августа 2009 г. № 496 «Об
утверждении Положения о системе и порядке информационного обмена в
рамках единой государственной системы предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций», постановления Правительства Ставропольского края
от 26 октября 2005 г. № 132-п «О порядке сбора и обмена информацией в
области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера в Ставропольском крае», администрация
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок сбора и обмена информацией в
области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера в Нефтекумском муниципальном округе
Ставропольского края (далее – Порядок).

2. Поручить отраслевым (функциональным) и территориальному органам
администрации Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края
и рекомендовать организациям и предприятиям, расположенным на территории
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края, не зависимо от
их организационно-правовой формы, обеспечить своевременное и в полном
объёме представление информации в области защиты населения и территории

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в
соответствии с Порядком.

3. Начальнику муниципального казенного учреждения «Единая дежурно-
диспетчерская служба» Нефтекумского городского округа Ставропольского
края организовать заключение соглашений с организациями и предприятиями,
расположенными на территории Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края, не зависимо от их организационно-правовой формы об
обмене информацией в области защиты населения и территории от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края Васюк И.В.

5. Настоящие постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава  Нефтекумского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                    Д.Н. Сокуренко

УТВЕРЖДЖЕН
постановлением администрации

Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

от 07 ноября 2023 г. № 1682

ПОРЯДОК
сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
в Нефтекумском муниципальном округе Ставропольского края

1. Настоящий Порядок определяет основные правила сбора и обмена
информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера в Нефтекумском
муниципальном округе Ставропольском крае (далее - информация).

Информация должна содержать сведения о прогнозируемых и возникших
чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера (далее -
чрезвычайные ситуации) и их последствиях, мерах по защите населения
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края (далее -
муниципальный округ) и территории,  населения муниципального округа,
ведении аварийно-спасательных и других неотложных работ, силах и
средствах, задействованных для ликвидации чрезвычайных ситуаций,
радиационной, химической, медико-биологической, взрывной, пожарной и
экологической безопасности на соответствующих объектах и территориях, а
также сведения о деятельности федеральных органов исполнительной власти,
органов исполнительной власти Ставропольского края, расположенных на
территории муниципального округа, органов местного самоуправления
муниципального округа, организаций и предприятий, расположенных на
территории муниципального округа  (далее - организации), в области защиты
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, составе и структуре сил и
средств, предназначенных для предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций, в том числе сил постоянной готовности, создании, наличии,
использовании и восполнении финансовых и материальных ресурсов для
ликвидации чрезвычайных ситуаций.

2. Сбор и обмен информацией осуществляются федеральными органами
исполнительной власти, органами исполнительной власти Ставропольского
края, расположенными на территории муниципального округа, администрацией
муниципального округа  и  организациями в целях принятия мер по
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории
муниципального округа, оценки их последствий, информирования и
своевременного оповещения населения муниципального округа о
прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях, в том числе с
использованием автоматизированной информационно-управляющей системы
единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций.

Сбор и обмен информацией осуществляются через органы повседневного
управления Нефтекумского муниципального звена Ставропольской краевой
территориальной подсистемы единой государственной системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а при их отсутствии -
через подразделения или должностных лиц, уполномоченных решением
соответствующего руководителя федерального органа исполнительной власти,
органа исполнительной власти Ставропольского края или организации.

3. Организации в пределах своей компетенции осуществляют сбор,
обработку и обмен информацией на подведомственной территории и
представляют указанную информацию в муниципальное казенное учреждение
«Единая дежурно-диспетчерская служба» Нефтекумского городского округа
Ставропольского края (далее – МКУ «ЕДДС»), а также в соответствии с
федеральным законодательством в федеральный орган исполнительной власти,
к сфере деятельности которого относится организация.

4. Сбор, обработка и обмен информацией на территории муниципального
округа о чрезвычайных ситуациях, принимаемых мерах по их ликвидации и
представление информации в Главное управление Министерства Российской
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и
ликвидации последствий стихийных бедствий по Ставропольскому краю в
соответствии с Соглашением между администрацией Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края и главным управлением
Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны,
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по
Ставропольскому краю и в Правительство Ставропольского края
осуществляется отделом по общественной безопасности, межнациональным
отношениям и гражданской обороне администрации Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края (далее – отдел администрации)
через МКУ «ЕДДС».

5. Отраслевые (функциональные) и территориальный органы
администрации муниципального округа Ставропольского края и организации
представляют информацию о прогнозируемой или возникшей чрезвычайной
ситуации природного и техногенного характера в отдел администрации через
МКУ «ЕДДС» по единому номеру «112» вызова экстренных оперативных
служб или на адрес электронной почты edds-neftekumsk@mail.ru

6. Организации, входящие в объединенную систему оперативно-
диспетчерского управления муниципального округа, а также организации,
взаимодействующие с МКУ «ЕДДС» по вопросам сбора и обмена
информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера, предоставляют информацию
в МКУ «ЕДДС» в соответствии с заключенными двухсторонними
соглашениями.

7. Сбор оперативной информации осуществляется на основе
представленных администрацией муниципального округа, органами
администрации и организациями через МКУ «ЕДДС» в соответствии с
Порядком сбора и обмена в Российской Федерации информацией в области

защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера утвержденного постановлением Правительства
Российской Федерации от 24 марта 1997 г. № 334 «О порядке сбора и обмена в
Российской Федерации информацией в области защиты населения и
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,

8. Информация, полученная от органов исполнительной власти
Ставропольского края, осуществляющих наблюдение и контроль за
состоянием окружающей среды, обстановкой на потенциально опасных
объектах и прилегающих к ним территориях, своевременно и в полном объеме
доводится через МКУ «ЕДДС» до администрации муниципального округа,
органов администрации, организаций и населения муниципального округа.

9. Оплата услуг связи для передачи информации производится в
установленном законодательством Российской Федерации порядке.

________________